



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÊM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP-00025/2022

Aos 15 dias do mês de Julho de 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Gurinhem, Estado da Paraíba, localizada na Rua Gov. Flavio Ribeiro - Centro - Gurinhem - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.092, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 003, de 02 de Janeiro de 2017; e legislação pertinente, consideramos as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 30025/2022 que objetiva o registro de preços para: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar e manutenção das atividades das secretarias diversas e fundo municipal de saúde; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÊM - CNPJ nº 08.809.444/0001-84.

VENDEDOR: MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI						
CNPJ: 19.211.844/0001-00						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Açúcar cristal, branco, pacote 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		Kg	5000	5,90	29.500,00
2	Açúcar demerara pacote 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		Kg	500	6,80	3.400,00
3	Amido de Milho produto amiláceo extraído do milho, sob a forma de pó, embalagem de 500g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.		Und	300	6,50	1.950,00
4	Arroz tipo 1, classe longo e fino, embalagem de 1 kg. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		Kg	7000	5,10	35.700,00
5	Aveia em flocos finos pacote com 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, e prazo de validade.		Und	3100	6,90	21.390,00
6	Açafrão da terra pacote c/ 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		Und	130	2,12	275,60
7	Biscoito doce tipo Maria, pacote de 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		Und	6500	7,00	45.500,00
8	Biscoito salgado tipo cream craker pacote de 400g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		Und	9500	6,90	65.550,00
9	Café puro, torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado e pacote aluminado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem c/ 250 gr.		Und	600	12,00	7.200,00
10	Café diversos sabores, caixa com 10 sachês.		Cx	200	4,50	900,00
11	Carque de carne bovina, de primeira qualidade, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de micro-organismos. em pacote de 5 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência.		Kg	3500	54,00	189.000,00
12	Colorau pacote c/ 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		kg	250	7,50	1.875,00
13	Extrato de tomate simples concentrado, embalagem com 340g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		Sachê	2200	4,10	9.020,00

24	Extrato de soja em pó sem lactose- Alimento com proteína isolada de soja, rico em vitaminas e minerais. O produto deve apresentar-se praticamente isento de defeitos, tais como matérias estranhas inócuas, fragmentos vegetais não comestíveis ou outras. Deve ser acondicionado de modo a assegurar a sua proteção, não devendo o material empregado interferir desfavoravelmente nas características de sua qualidade. Não deve conter aditivos e nem coadjuvantes de tecnologia de fabricação. O produto deve obedecer aos requisitos gerais de higiene e rotulagem fixados pela Resolução nº 33/77, de CNNPA. Não são permitidos resíduos de pesticidas. (embalagem com 200g)	Und	200	38,00	7.600,00
25	Farinha de Trigo com fermento, primeira qualidade, com 1 kg. Acondicionada em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	Und	21000	6,50	136.500,00
26	Farinha de mandioca - fina, branca, embalada em pacotes plásticos transparentes limpos e resistentes. A embalagem deverá conter dados de identificação procedência informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05(cinco) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa (pct 1kg).	Kg	230	5,00	1.150,00
27	Feijão carioca, tipo 1 pacote de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Kg	3500	10,00	35.000,00
28	Feijão macassar branco, tipo 1. Embalado em sacos plásticos transparentes, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter dados de identificação procedência informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05(cinco) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa (pct 1kg).	Kg	400	8,40	3.360,00
29	Flocos de milho (flocão), pacote de 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Und	16500	3,00	49.500,00
30	Iogurte integral diversos sabores. Acondicionados em embalagens plásticas otóxicas de 01(um) litro. Com prazo de validade mínimo de 30(trinta) dias a partir da data de entrega.	Und	12100	6,50	78.650,00
31	Leite em pó integral bolsas c/ 200g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade (Fardo de 50).	Fardo	650	490,00	318.500,00
32	Leite infantil isento de lactose, à base de leite de vaca, enriquecido com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos (400g).	Und	150	14,93	2.239,50
33	Leite de Coco de 500ml. Embalagem original do fabricante com identificação data de fabricação e prazo de validade do produto.	Und	1200	6,00	7.200,00
34	Leite condensado acondicionado em embalagem tetra pak de 395gr. Ingredientes: leite integral, açúcar e lactose. Não contém glúten. Embalagem, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	Und	1200	7,00	8.400,00
35	Milho branco para mungunzá - Tipo 1 cor branca e despelculado, embalagem de 500g.	Und	1300	5,00	6.500,00
36	Milho para pipoca, pacote com 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Und	300	5,00	1.500,00
37	Milho verde em conserva à base de: milho/ água/ sal/ açúcar. Sem conservantes. Embalagem de 230ml. Entrega parcelada.	Und	200	4,50	900,00
38	Macarrão tipo Espaguete pacote com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade (Fardo de 20).	Fardo	1600	90,00	144.000,00
39	Margarina cremosa vegetal, com sal, pote com 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade (caixa com 12).	Cx	180	98,00	17.640,00
40	Óleo de soja refinado, com 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Und	2100	14,00	29.400,00
41	OVO DE GALINHA branco, médio, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, acondicionado em bandeja apropriada com 30 unidades.	Bandeja	1100	25,00	27.500,00

32	Pão francês - produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Deve ser ausente de sujidades, parasitos e larvas. Aspecto: massa cozida: O pão deve apresentar duas crostas, uma interior e outra mais consistente, bem aderente ao miolo. Resolução - CNNPA nº 12/78	Und	40000	0,90	36.000,00
33	Proteína de Soja texturizada em pacote c/ 400g em embalagem plástica. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Und	4500	6,50	29.250,00
34	Sal refinado iodado, pacote de 1 kg. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Kg	500	2,00	1.000,00
35	Sardinha, em lata com óleo de soja comestível com ômega 3, sem amassas, vazamentos e ferrugem, contendo 130g. Embalagem com dado de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	Und	6800	7,00	47.600,00
36	Tempero, tipo cominho, em pó c/ 100g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	150	9,50	1.425,00
37	Vinagre, embalagem plástica, 500ml. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Und	1000	2,70	2.700,00
38	CARNE BOVINA SEM OSSO, peças separadas em no máximo 20 Kg, congelada, com pouca gordura, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Embaladas em sacos transparentes, atóxico, isento de sujidades ou ação de micro-organismos, data de processamento, produto e marca/procedência.	kg	1800	50,00	90.000,00
39	CARNE BOVINA COM OSSO, peças separadas em no máximo 20 Kg, congelada, com pouca gordura, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Embaladas em sacos transparentes, atóxico, isento de sujidades ou ação de micro-organismos, data de processamento, produto e marca/procedência.	kg	1000	12,00	12.000,00
40	CARNE BOVINA DE 1º CONGELADA: MOÍDA, magra, sem gordura e sebo, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de micro-organismos, em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega	kg	2800	25,00	70.000,00
TOTAL					1.606.775,10

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados a data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Gurinhem firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00025/2022, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Gurinhem, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 00025/2022, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 0025/2022 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

→ MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI

CNPJ: 19.211.844/0001-00.

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40.

Valor: R\$ 1.606.775,00.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Gurinhém.

TARCISIO SAULO DE PAIVA
PREFEITO

MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI